续关联交易，审计师认为：：

（1）没有任何客观事实引起我们注意，使我们相信，公开的持续的关联交易没

有通过公司的董事会。

（2）对于涉及提供本集团的商品或服务的交易，没有任何客观事实引起我们注

意，在所有重大方面的关联交易没有按照集团的定价政策。

（3）没有任何客观事实引起我们注意，使我们相信，在所有重大方面没有按照

相关协议达成交易。

2、资产收购、出售发生的关联交易

关联

方

关联关

系

关联交

易类型

关联交

易内容

关联交易

定价原则

转让资

产的账

面价值

（人民

币万

元）

转让资

产的评

估价值

（人民

币万

元）

市场公

允价值

（人民

币万

元）

转让价

格（人

民币万

元）

关联交

易结算

方式

交易

损益

（人

民币

万元）

披露日

期
披露索引

鞍山

钢铁

集团

公司

与本公

司间接

受同一

控股股

东控制

出售

将本公

司所持

有的重

庆汽车

钢 50%

股权转

让给西

昌钢钒

按评估值

定价
5,000 5,156 5,156 5,156

货币支

付
156

2015 年

4 月 28

日

《中国证券

报》、《证券

时报》和巨

潮资讯网
www.cninfo.
com.cn

转让价格与账面价值或评估价

值差异较大的原因（若有）
无

45

对公司经营成果与财务状况的

影响情况
增加公司利润人民币 156 万元，对公司整体经营成果与财务状况无重大影响。

3、关联债权债务往来

本报告期内，本公司不存在非经营性关联债权债务往来。

截至 2015 年 12 月 31 日，本集团银行借款人民币 61 百万元由鞍山钢铁提供担保，

人民币 3,423 百万元由鞍钢集团公司提供担保。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

报告期内，本公司无重大托管、承包、租赁事项。

2、重大担保情况

报告期内本公司无重大担保事项，也无存续至本报告期的重大担保事项。

3、报告期内，公司无委托理财、对外委托贷款事项。

十三、社会责任情况

公司积极履行社会责任，且已公开披露 2015 年度社会责任报告。报告全文详见

巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 。

46

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

数量单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发行新

股
送股

公积金

转股
其它 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 73,900 0.00 - - - -18,563 -18,563 55,337 0.00

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其它内资持股 - - - - - - - - -

其中：境内法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 73,900 0.00 - - - -18,563 -18,563 55,337 0.00

二、无限售条件股份 7,234,733,947 100.00 - - - 18,563 18,563 7,234,752,510 100.00

1、人民币普通股 6,148,933,947 84.99 - - - 18,563 18,563 6,148,952,510 84.99

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 1,085,800,000 15.01 - - - - - 1,085,800,000 15.01

4、其它 - - - - - - - - -

三、股份总数 7,234,807,847 100.00 - - - 0 0 7,234,807,847 100.00

股份变动的原因：

报告期内，公司董事、监事及高管人员变动，部分董事离任期满 6 个月，导致公司有限售条

件股份、高管股份及无限售条件股份、人民币普通股数量发生变动。

2、限售股份变动情况

股东名称 期 初 限

售股份

本期增加

限售股份

本期减少

限售股份

期末限售

股份

限售原因 解除限售日

期

张晓刚 7,500 1,800 9,300 0 离任期满 6 个月，全

部股份解除限售

2015 年 9 月

30 日

唐复平 7,500 2,500 10,000 0 离任期满 6 个月，全

部股份解除限售

2015 年 9 月

30 日

杨  华 7,500 2,500 10,000 0 离任期满 6 个月，全

部股份解除限售

2015 年 12

月 3 日

单明一 10,000 0 10,000 0 离任期满 6 个月，全

部股份解除限售

2015 年 4 月

14 日

姚  林 0 7,500 0 7,500 当选董事，股份 75%

限售

-

任子平 18,000 6,000 0 24,000 离任期未满 6 个月，

全部股份限售

2016 年 4 月

22 日

47

马连勇 7,500 2,500 0 10,000 离任期未满 6 个月，

全部股份限售

2016 年 5 月

24 日

张立芬 8,250 0 2,063 6,187 - 2015 年 1 月

1 日

合计 66,250 22,800 41,363 47,687 - -

二、证券发行与上市情况

报告期内公司证券发行情况

□适用  √不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数
119,471 户

其中 H 股 566 户

年度报告披露日前上一月末普

通股股东总数
118,766 户

持股 5%以上的股东持股情况

质押或冻结

情况

股东名称
股东性

质

持股比

例（%）

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有

有限

售条

件的

股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量
股份

状态
数量

鞍山钢铁集团公

司
国有法

人
67.29 4,868,547,330 0 - 4,868,547,330 - -

香港中央结算（代

理人）有限公司

境外法

人
14.84 1,073,947,481 -42,524 - 1,073,947,481 - -

中国证券金融股

份有限公司
境内一

般法人
2.99 216,322,910 +216,322,910 - 216,322,910 - -

中央汇金资产管

理有限责任公司
境内一

般法人
1.00 72,575,900 +72,575,900 - 72,575,900 - -

工银瑞信基金－

农业银行－工银

瑞信中证金融资

产管理计划

其他 0.23 16,652,700 +16,652,700 - 16,652,700 - -

中欧基金－农业

银行－中欧中证

金融资产管理计

划

其他 0.23 16,652,700 +16,652,700 - 16,652,700 - -

博时基金－农业

银行－博时中证

金融资产管理计

划

其他 0.23 16,652,700 +16,652,700 - 16,652,700 - -

大成基金－农业

银行－大成中证
其他 0.23 16,652,700 +16,652,700 - 16,652,700 - -

48

金融资产管理计

划
嘉实基金－农业

银行－嘉实中证

金融资产管理计

划

其他 0.23 16,652,700 +16,652,700 - 16,652,700 - -

易方达基金－农

业银行－易方达

中证金融资产管

理计划

其他 0.23 16,652,700 +16,652,700 - 16,652,700 - -

上述股东关联关系或一致

行动的说明

本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持

股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股份种类
股东名称 年末持有无限售条件股份数量

股份种类 数量

鞍山钢铁集团公司 4,868,547,330 人民币普通股 4,868,547,330

香港中央结算（代理人）有

限公司
1,073,947,481

境外上市外资

股
1,073,947,481

中国证券金融股份有限公

司
216,322,910 人民币普通股 216,322,910

中央汇金资产管理有限责

任公司
72,575,900 人民币普通股 72,575,900

工银瑞信基金－农业银行

－工银瑞信中证金融资产

管理计划
16,652,700 人民币普通股 16,652,700

中欧基金－农业银行－中

欧中证金融资产管理计划
16,652,700 人民币普通股 16,652,700

博时基金－农业银行－博

时中证金融资产管理计划
16,652,700 人民币普通股 16,652,700

大成基金－农业银行－大

成中证金融资产管理计划
16,652,700 人民币普通股 16,652,700

嘉实基金－农业银行－嘉

实中证金融资产管理计划